Original, sur parchemin, dont le sceau est détruit.

CCCCXLIV.

Zacheus, abbé de Saint-Trond, et Gauthier de Hughenrode font un échange de terres, situées près d'Engelbamp.

(25 février 1568.)

Universis presentes litteras inspecturis, Renerus de Lewis, prepositus monasterii Sancti Trudonis, ordinis beati Benedicti, Leodiensis diocesis,

¹ Léau. *Voy.* t. I, p. 50, note 2.

judex, Cristianus de Biest, Arnoldus Greve, Amelius de Lesschijt, Arnoldus de Dike, scabini opidi Sancti Trudonis, Gerardus Zuring, Arnoldus Cruke, Eustatius de Nyseem, Henricus de Quercu, Johannes Beekere, Lambertus de Castello, Willelmus de Kelreman et Johannes de Biest, mansionarii curie nostri prepositi predicti, nec non Arnoldus Greve, Arnoldus de Dike, Cristianus de Biest, predicti, et Libertus de Yvis, homines feudales seu vassalli reverendi in Christo patris et domini nostri, domini Zachei, Dei gracia abbatis monasterii Sancti Trudonis predicti, salutem cum notitia veritatis. Noveritis quod in nostra presentia, propter hoc personaliter constituti, venerabilis pater et dominus noster, dominus Zacheus, abbas monasterii Sancti Trudonis predictus, nomine et ex parte ejusdem sui monasterii, ex una parte, ac Waltherus de Hughenrode, parte ex altera, libere et expresse recognoverunt se bona sua hereditaria infrascripta legaliter ad invicem permutasse. Cujus permutationis virtute idem dominus noster abbas dedit, tradidit et assignavit, nomine quo supra, prefato Waltero recipienti et acceptanti, terras subscriptas ab eodem Waltero perpetuo et hereditarie possidendas, habendasque et tenendas, prout a dicta curia nostri prepositi Sancti Trudonis, predicti, descendunt et moventur, videlicet quatuor vel circiter bonuaria terre jacentes apud Rode¹, necnon unum bonuarium terre jacens super Doedenberch², mediantibus sex denariis leodiensibus, videlicet quatuor de quatuor bonuariis, et duobus de uno bonuario predictis, nobis, preposito predicto nostrisque successoribus, singulis annis in festo beati Remigii confessoris, ratione prepositure nostre predictae, hereditarie persolvendis. Procurans idem dominus abbas dictum Walterum in dictis terris per nos prepositum, judicem et mansionarios predictos, prout moris est, investiri et inheredari, adhibitis monitionibus, sententiis, supportationibus, effestucationibus, bannis et aliis sollempnitatibus fieri consuetis, in tantum quod nos mansionarii predicti, a nostro iudice predicto super hoc moniti, sententiavimus et per presentes sententiamus prefato Waltero de dictis perpetuo et hereditarie possidendis fore plenarie satisfactum. Ex adverso vero prefatus Waltherus hujusmodi permutationis virtute et in recompensam terrarum prescriptarum sibi, ut

¹ Rhode, non loin du lieu dit Engelbamt. *Voy.* t. I, p. 523, note 1.

² Doodenberg, près du lieu dit Engelbamt, à côté du chemin de Saint-Trond à Nieuwenhoven.

preferitur, traditarum et assignatarum dedit, tradidit et assignavit dicto domino nostro abbati, nomine et ad opus sui monasterii predicti, quinque vel circiter bonuaria terre et pascue, prout jacent inter nemus dicti monasterii Sancti Trudonis et wariscapia, dicta Inghelbande ¹, ac inter mansionem et terras de Duyfhuys et mansionem Lamberti Eustatii, descendensque a dicto domino nostro abbate, jure feudali. Et extendunt se dicte terre et pascue in longitudine juxta limites jurisdictionis de Parwys ², sive monasterii de Mielen, lateraliter directo tramite a dicto nemore inferius usque ad wariscapia supradicta et Bornheemdriesch ³, ac quousque jurisdictio nostri monasterii se extendit. Quasquidem terras et pascua dictus Walterus in dominum nostrum abbatem sepe dictum transtulit, nomine sui monasterii predicti, eumque inheredari procuravit in eisdem, mediantibus supportationibus, effestucationibus et aliis sollempnitatibus in talibus fieri consuetis. Sicque nos homines feudales seu vassalli predicti, a dicto domino nostro abbate super hoc moniti, sententiavimus et presentibus sententiamus dicto domino nostro abbati, nomine quo supra, de prefatis terris et pascuis hereditarie possidendis esse plenarie satisfactum. In quorum omnium testimonium, nos Renerus, prepositus predictus, pro nobis et dictis curie nostre mansionariis, nosque Cristianus de Biest, Arnoldus Greve, Amelius de Lesschijt et Arnoldus de Dike, scabini opidi Sancti Trudonis predicti, pro nobis et ad preces nostrorum commansionariorum predictorum sigillis in talibus usitatis carentium partiumque predictarum instantiam, nos etiam Arnoldus Greve, Arnoldus de Dike et Cristianus de Biest, predicti, ut homines feudales seu vassalli, pro nobis, et Liberto de Yvis, convassallo nostro predicto, sigilla nostra presentibus hiisque consimilibus litteris duximus apponenda. Et nos Zacheus, Dei gracia abbas, et conventus monasterii Sancti Trudonis predicti, protestantes et recognoscentes hujusmodi bonorum permutacionem supradictam, ad nostrum nostrique monasterii predicti evidentem profectum fuisse et esse conceptam et celebratam, sigilla nostra majora eisdem presentibus et aliis consimilibus litteris ad premissorum omnium et singulorum majorem securitatem et firmitatem ampliorem duximus apponenda. Supplicantes affectuose reverendo in Christo patri ac domino

¹ Engelbamt. *Voy.* t. I, p. 525.

² Lieu dit Bornheemdries, sous Nieuwenhoven.

³ Lieu dit Parwijs, près de Nieuwenhoven.

nostro, domino Johanni, episcopo Leodiensi, ut, per appensionem sigilli sui, presentem permutationem aliaque omnia et singula premissa dignetur auctoritate sua ordinaria laudare, approbare et confirmare. Nos igitur Johannes, Dei gracia Leodiensis episcopus predictus, de profectu et utilitate evidenti abbatis et conventus ac sui monasterii predictorum sufficienter informati, ad eorum supplicationem, presentibus litteris et aliis consimilibus nostrum sigillum apponi fecimus atque mandavimus, in signum consensus et confirmationis ordinarie, ac pro gestorum prescriptorum perpetua stabilitate. Datum anno nativitatis Domini millesimo tricentesimo sexagesimo octavo, feria quarta in capite jejunii, que fuit vicesima tertia dies mensis februarii.

Original, sur parchemin, muni de sept sceaux en cire brune et d'un sceau en cire rouge, tous à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux : 1° saint debout, de face, nimbé, tenant une eglise et une palme; un personnage est agenouillé à droite devant le saint; légende : S. RENERI DE LEWIS PPOSITI SCTI TRVDONIS; 2° écu écartelé au 1^{er} et 4^e d'un liou, au 2^e et 3^e de cinq besants, le tout inscrit dans un épicycloïde à quatre lobes, orné de quatre angles sortants; légende : S. XPANI DE BIIST SANCT. TRVDO; 3° écu au chef à trois besants, entouré comme ci-dessus; légende : S. ARNOLDI - GREVE - E SCABI - SCI - TRVD; 4° écu billeté, à un lion et suspendu à un heaume; légende : S. AMELI DE LESSCHIT SCAB. SCTI TRVDOIS; 5° écu à cinq fuseaux, incliné et suspendu à un heaume, le tout dans un ornement ogival; légende : S. ARNOLDI VA... DIKE, SCABI. SCI. TROIS; 6° abbé, debout sous un dais de style ogival; légende détruite; 7° saint de face, debout et nimbé, tenant de la main droite un lis à longue tige et de la main gauche un livre; légende : SANCT' TRVDO CONFESSOR XPI; contresceau : buste de face; légende : † SANCTVS TRVDO; 8° évêque, debout, de face, mitre et crossé, tenant au-devant de lui un écusson; à côté, deux hommes au naturel, tenant chacun un écu; légende : S. JOHANNIS, DEI GRACIA EPISCOPVS..... — Copie dans le cartulaire C., fol. 61.

CCCCXLV.

L'abbaye de Saint-Trond et Lambert de Caenvelt, écuyer, font un échange d'immeubles, que l'évêque de Liège approuve.

(25 février 1568.)

Universis et singulis presentes litteras inspecturis, Renerus de Lewis, prepositus monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, judex, Cristianus de Biest, Arnoldus Greve, Amelius de Lesschijt, Arnoldus de Dike, scabini opidi Sancti Trudonis, Gerardus Zuring, Arnoldus Cruke, Eustacius de Nyseem, Henricus de Quereu, Johannes Beckere, Lambertus de Castello, Willelmus Kelreman et Johannes de Biest, mansionarii curie nostri prepositi predicti, nec non Arnoldus Cruke, judex constitutus, Cristianus de Biest, Willelmus Kelreman, predicti, Ghiselbertus Hoybant, Henricus Plate et Lambertus de Grasen, mansionarii curie dominorum Theutonicorum domus de Bernsam ¹, item Gerardus Zurinc, judex constitutus in curia reverendi in Christo patris ac domini nostri, domini episcopi Leodiensis, quam habet in opido Sancti Trudonis predicto, Cristianus de Biest, Arnoldus Greve, Amelius de Lesschijt, Arnoldus de Dike, scabini predicti, Lambertus Sculteti de Sancto Gengulpho, Johannes de Namurco et Arnoldus Cruke, predictus, mansionarii ejusdem curie, salutem et subscriptorum cognoscere veritatem. Noveritis quod, in nostra presentia, propter hoc specialiter constituti, venerabilis in Christo pater ac dominus noster, dominus Zacheus, abbas monasterii Sancti Trudonis predicti, nomine et ex parte ejusdem sui monasterii, ex una parte, et Lambertus, filius quondam Walteri de Caenvelt, armiger, parte ex altera, palam libere et expresse recognoverunt se bona sua hereditaria infrascripta legaliter ad invicem permutasse. Cujus permutationis virtute, idem dominus noster abbas dedit, tradidit et assignavit, nomine quo supra, prefato Lamberto, recipienti et acceptanti, terras et prata subscriptas, ab eodem Lamberto perpetue et hereditarie habendas possidendasque et tenendas, prout a curia domini prepositi Sancti Trudonis predicta descendunt et moventur,

¹ Bernissem, dépendance de Saint-Trond.

videlicet septem sillas prati vel circiter jacentes apud Merwele¹, necnon trigintaquinque virgatas magnas et sedecim breves terre arabilis jacentes supra Doodenberch², inter terras ejusdem Lamberti et monasterii Sancti Trudonis predicti, mediantibus sex obulis leodiensibus, videlicet tribus de septem sillis prati et totidem de virgatis terre tam magnis quam brevibus predictis, nobis preposito predicto et nostris successoribus singulis annis in festo beati Remigii, confessoris, ratione nostre prepositure predictae hereditarie persolvendis. Dedit insuper et assignavit idem dominus noster abbas, nomine quo supra, dicto Lamberto recipienti ut prius et acceptanti, prata seu curtes, prout jacent ex opposito mansionis ejusdem Lamberti, site apud Caenvelt³, descendentes et moventes a curia dominorum Theutonicorum predicta, mediantibus decem denariis lovaniensibus et quinque caponibus eisdem dominis annuatim et hereditarie in festo beati Stephani, prothomartiris, exinde persolvendis. Ex adverso vero memoratus Lambertus, hujusmodi permutationis virtute et in recompensationem bonorum sibi, ut prefertur, traditorum et assignatorum, dicto domino nostro abbati, nomine et ad opus sui monasterii predicti, dedit tradiditque et assignavit octo vel circiter bonnaria, partim prati et partim terre arabilis, nominata vulgariter Balhoeve⁴, prout jacent inter terras quondam Lamberti, filii Theoderici de Caenvelt, nunc vero monasterii Sancti Trudonis predicti, ac ripam, dictam communiter Loebeke, terrasque et silvas et vivaria ejusdem monasterii, ex lateribus suis circumquaque, descendentes et moventes a curia domini nostri episcopi Leodiensis supradicti, mediantibus septem denariis et obulo leodiensibus in festo beati Remigii confessoris predicto per prepositum, qui pro tempore fuerit dicti monasterii, hereditarie persolvendis. Que quidem bona prenarrata sic, ut prefertur, hinc inde tradita et assignata, et eorum veram proprietatem et possessionem quelibet dictarum partium, singula videlicet in singulis curiis a quibus descendunt et moventur, cum suis oneribus superscriptis, in alteram transtulit ac inheredari et investiri fecit et procuravit in eisdem, adhibitis et servatis in quolibet premissorum monitionibus, sententiis, renunciacionibus ambarum partium et effestucationibus, bannisque et aliis juris sollemnitatibus, juxta

¹ Melveren. *Voy.* t. I, p. 51, note 5.

² Lieu, dit aujourd'hui Craenvelt, sous Melve-

³ Doodenberg, lieu dit, situé près d'Engel-
bamp, sous Saint-Trond. *Voy.* t. I, p. 525.

ren.

⁴ Lieu situé sous Melveren.

ritum et consuetudinem curiarum predictarum in talibus fieri et observari consuetis. In tantum quod nos singuli mansionarii curiarum predictarum, per singulos nostros iudices singillatim moniti, sententiavimus et presentibus sententiamus, sepefatis partibus, videlicet domino nostro abbati, nomine et ad opus sui monasterii predicti, et ipsi Lamberto, de hujusmodi hereditatibus, modo premissis permutatis, per eosdem perpetuo et hereditarie possidendis fuisse et esse satisfactum. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium et munimen, nos Renerus prepositus predictus, pro nobis et curie nostre mansionariis predictis, nosque Cristianus de Biest, Arnoldus Greve, Amelius Lesschijt et Arnoldus de Dike, scabini opidi Sancti Trudonis predicti, pro nobis et ad preces nostrorum commansionariorum et aliorum mansionariorum predictorum, sigillis in talibus usitatis carentium, partiumque predictarum instantiam, sigilla nostra presentibus hiisque consimilibus litteris duximus apponenda. Et nos Zacheus, Dei gracia abbas, et conventus monasterii Sancti Trudonis predicti, prestantes et recognoscentes hujusmodi bonorum permutationem supradictam ad nostrum nostrique monasterii supradicti evidentem profectum fuisse et esse conceptam et celebratam, sigilla nostra majora eisdem presentibus et aliis consimilibus litteris ad premissorum omnium et singulorum majorem securitatem et firmitatem amplioem duximus apponenda. Supplicantes affectuose reverendo in Christo patri ac domino nostro, domino Johanni, episcopo Leodiensi, ut, per appensionem sigilli, sui presentem permutationem aliaque omnia et singula premissa dignetur auctoritate sua ordinaria laudare, approbare et confirmare. Nos igitur Johannes, Dei gracia Leodiensis episcopus predictus, de profectu et utilitate evidenti abbatis et conventus ac sui monasterii predictorum sufficienter informati, ad eorum supplicationem, presentibus litteris et aliis consimilibus nostrum sigillum apponi fecimus atque mandavimus, in signum consensus et confirmationis ordinarie ac pro gestorum prescriptorum perpetua stabilitate. Datum anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo sexagesimo octavo, feria quarta in capite jejunii, que fuit vicesima tertia dies mensis februarii.

Original, sur parchemin, muni de sept sceaux en cire brune et d'un sceau en cire rouge, tous à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux. V. l'acte précédent. — Copie dans le cartulaire C, fol. 64 v^o.

CCCCXLVI.

Les monastères de Saint-Trond et de Milen font un échange de terres et de cens.

(1^{er} mars 1508.)

Universis et singulis Christi fidelibus presens scriptum visuris vel auditis, Zacheus, Dei gracia abbas totusque conventus monasterii Sancti Trudonis, ordinis beati Benedicti, Leodiensis diocesis, nec non Maria Bruys, divina permissione priorissa, totusque conventus monasterii de Mielen, ordinis et diocesis predictorum, in Christo salutem et subscriptorum cognoscere veritatem. Noveritis nos, inspectis utilitatibus utriusque monasteriorum nostrorum predictorum, maturisque deliberationibus prehabitis, de concordi consensu omnium nostrum, bona nostra seu nostrorum monasteriorum predictorum hereditaria infra scripta legaliter adinvicem permutasse. Cujus permutationis virtute nos priorissa et conventus de Mielen predicti damus, tradimus et assignamus domino nostro, domino abbati et conventui Sancti Trudonis predictis, pascua nostra nemorosa, continentia tria bonuaria, parum plus, prout jacent juxta Inghelbande ¹, retro mansionem Lamberti Eustacii, inter bona quondam Walteri de Hughenrode, nunc vero monasterii Sancti Trudonis supradicti, et bona Henrici Bremarts. Eademque pascua quoad possessionem et proprietatem in dominum abbatem et conventum ac eorum monasterium predictus transtulimus et exnunc transferimus perpetuo et hereditarie possidenda, nihil juris nobis vel nostro monasterio de Mielen in eisdem quomodolibet retinentes. Ex adverso vero, nos abbas et conventus Sancti Trudonis predicti, hujusmodi permutationis virtute et in recompensationem dictorum pascuorum nobis, ut prefertur, traditorum et assignatorum, predictis priorisse et conventui de Mielen eorumque monasterio remittimus decem vasa siliginis hereditarii trecensus, discumputanda de viginti octo vasis siliginis trecensus, in quibus dictum monasterium de Milen nostro monasterio Sancti Trudonis extitit et adhuc est hereditarie obligatum. Videlicet de curia de Cameric in tribus modiis et de quadam decima in quatuor vasis. Sicque dicta summa viginti octo vaso-

¹ Engelbamp. Voy. I, I, p. 525.

rum, quam nostro monasterio Sancti Trudonis hucusque solvere consueverunt in decem vasis siliginis hereditarii trecensus, diminuetur, dictas priorissam et conventum earumque monasterium a solutione dictorum decem vasorum siliginis ex nunc quitantes et absolventes, salvo quod nobis et nostro monasterio Sancti Trudonis predicto residuum trecensus hereditarii predicti, videlicet decem et octo vasa siliginis, annuatim et hereditarie solvere teneantur. In quorum omnium testimonium et munimen nos Zacheus, abbas, et conventus monasterii Sancti Trudonis, nosque Maria, priorissa, et conventus monasterii de Mielen protestantes et recognoscentes hujusmodi bonorum permutationem superscriptam, ad nostrum nostrorumque monasteriorum predictorum evidentem profectum fuisse et esse celebratam, sigilla nostra majora presentibus et aliis consimilibus litteris duximus apponenda. Supplices affectuose reverendo in Christo patri ac domino nostro, domino Johanni, episcopo Leodiensi, ut, per appensionem sigilli sui, presentem permutationem ac omnia et singula premissa dignetur auctoritate sua ordinaria laudare, approbare et confirmare. Nos igitur Johannes, Dei gracia episcopus Leodiensis predictus, de profectu et utilitate evidenti dictorum monasteriorum sufficienter informati, ad dictorum abbatis, priorisse et conventuum supplicationem, presentibus litteris et aliis consimilibus nostrum sigillum mandavimus apponi, in signum consensus et confirmationis ordinarie, ac pro gestorum prescriptorum perpetua stabilitate. Datum anno nativitatis Domini millesimo tricentesimo sexagesimo octavo, mensis martii die prima.

Original, sur parchemin, muni de cinq sceaux, dont les quatre premiers en cire brune et le cinquième en cire rouge, à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux : le premier n'offre plus qu'un fragment; le 2^e est le sceau de l'abbaye de Saint-Trond décrit à la page 41; le 3^e sainte de face, debout, couronnée, nimbée, tenant un livre et un glaive; légende : S. PRISSE DE MILEN, ORD. SCI. BENEDICTI; le 4^e sainte, nimbée, de face et debout, tenant un glaive et un livre; dans le champ, un astre, un croissant et un lis; légende : S. CONVENTVS CATERINE IN MILEN; contre-sceau, agneau pascal; 5^e évêque, de face, mitré, croisé et bénissant, derrière un écusson, qui est accosté de deux petits écus armoriés; légende : S. IOHANNIS, DEI GRACIA EPISCOPI LEODIENSIS AD CAVSAS.
— Copie dans le cartulaire C, fol. 63 v^o.

CCCCXLVII.

Jean, dit Overrecht, menuier, vend à l'abbaye de Saint-Troud le moulin situé près de Bevingen.

(15 septembre 1508.)

Universis presentes litteras inspecturis Johannes de Lare, judex seu villicus et scabinus. Lambertus Spruyte, Walterus Sneepaert, Henricus Gruter, Goeswinus Snider et Walterus Hannart, scabini ville de Attenhoven ¹, salutem cum notitia veritatis. Noveritis quod in nostra presentia, propter hoc personaliter constitutis discretis viris Gerardo dicto Zuring, opidano opidi Sancti Trudonis, nomine et ex parte religiosorum virorum dominorum abbatis et conventus monasterii Sancti Trudonis, ordinis beati Benedicti, Leodiensis diocesis, ex una parte, ac Johanne, dicto Overrecht, multore, parte ex altera. Idem Johannes libere, sponte et expresse coram nobis recognovit se vendidisse, predictis religiosis dominis abbati et conventui, molendinum suum, prout jacet apud Bevinghen ², cum omnibus suis attinentiis, appendiciis, juribus vel actionibus ad idem molendinum seu dictum Johannem spectantibus, mediante certa pecunie summa, eidem Johanni, prout asseruit, per dictos religiosos tradita et persoluta, prout idem molendinum censualiter descendit et movetur a curia nostrum judicis et scabinorum predictorum. In quibus quidem molendino, attinentiis, appendiciis, juribus et actionibus, ad procuracionem dicti Johannis venditoris, Gerardus Zuring predictus, nomine, ad opus et ex parte dictorum dominorum abbatis et conventus eorumque monasterii predicti, extitit legitime investitus, inheredatus, adhibitis monitionibus, sententiis, renunciationibus, effestucationibus, bannis ac aliis sollempnitatibus, juxta legem et ritum curie nostre fieri consuetis. In tantum quod nos scabini predicti ad monitionem dicti nostri judicis sententiavimus predictis dominis abbati et conventui et eorum monasterio in persona Gerardi Zuring predicti, de dictis molendino, attinentiis, appendiciis, juribus, actionibus perpetuo et hereditarie possidendis, esse plenarie satisfactum. In quorum testimonio nos judex seu villicus et scabini predicti, sigillum commune dicte curie pre-